
 

平成 28 年 6 月吉日 

関係者各位 

公益社団法人 大分県言語聴覚士協会  

会長 佐藤 俊彦 

地域活動推進部 中根 佑未子 

 

失語症会話サポーター講座のお知らせ 

 

拝啓 

向夏の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当協会の活動に

対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、現在、全国には 50 万人と言われる失語症者がいるにもかかわらず、社会的認知度は低い現状に

あります。さらに、特定非営利活動法人日本失語症協議会による調査では、失語症者の多くは社会的役

割を失い、家庭内でも役割を果たせなくなっているなど、多くの制約が生じているとの問題提起がなさ

れています。 

当協会では昨年度より、失語症者への理解を深め、失語症者の暮らしやすい地域を作ることを目的に

「失語症会話サポーター講座」を開催しております。講座内容は両日とも同様のものとなっています。

参加希望の方は、参加申込書に氏名、所属、職種、参加希望日を記載の上、FAXまたはメールにて下記の

番号までお申し込みください。 

敬具 

 

記 

 

1． 日時：①平成 28 年 7 月 24 日(日)、②平成 28 年 9 月 4 日(日) 各日とも 10：00～12：00 の 2 時間 

2． 場所：①ホルトホール大分 408 会議室②生涯学習施設別府市ふれあい広場サザンクロス第 2 会議室 

3． 講師：中村太一氏 (公益社団法人 大分県言語聴覚士協会 副会長) 

4． 内容：失語症の基礎知識 

   当事者の声 

   コミュニケーション方法の実習 

5． 定員：各 60 名 

6． 参加費：無料 

 

 

 

≪連絡・問い合わせ先≫ 

公益社団法人 大分県言語聴覚士協会 

地域活動推進部 部長 中根 佑未子 

TEL：097-529-7105 FAX：097-529-8109（TEL・FAX共に協会事務所） 

Mail：oita-st@swan.ocn.ne.jp 

 

 


